sunt sita secus uallem Blata. Cuius uero terre precium dictus 
Deodatus eidem uenditori coram nobis persoluit. Postulaue- 
runt igitur tam emptor quam ueuditor, ut hoc factum testimo- 

nio litterarum nostrarum commendari, et sigilli nostri muni- 
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mine faceremus roborari ; quod et fecimus, Anno Uerbi Inear- 
nati M«CC?XX V. datum per manus Magistri Benedicti Lecto- 
ria Strigoniensis. 

(Eredetie bórhártyán, melyről a pecsétnek töredéke hárty&zsinegen 

függ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

128. 

Bizonyos ipolysági birtokra vonatkozó per a Garam melletti 
szent benedeki apátság s Péter, Györgynek fia közt. 1225. 

Laurencius Abbas Sancti Benedicti Abbatis Monasterii 
de Goron una cum fratribus suis, presentes litteras inspectu- 
ris salutem in Domino. Quoniam in mundi rebus quandoque 
8olet oriri controueraia, negocia preuenienda prouidenda sunt 

eautela. Inde est, quod notum fieri volumus tam presentibus, 
quam postea nobis Suceessuris, quum quidam iuuenis nomine 
Petrus Georgij filius terram X aratrorum in uilla Sagh, que 
predieto pendet Monasterio, dum acquirere et sibi attrahere se 
exaltaret ; terminum, ut ante presenciam Palatini Julk com- 

parerent uille iobagionibus imposuit. Sed quia fieta res quan- 
doque per scienciam ueram solet deprehendi; Ego Abbas L. 

hoe mihi reuelato ad iudicem ire properans, illic Petrus ad- 

uersum populum meum et me litigii uoces commouit; sic et 

nos aduersus eum respondentes ; tandem a iudicis discussione 
talis efulsit sentencia; videlicet : Ego Abbas L. et frater 

meus presbiter Petrus, nec non Curialis Comes meus P. in 
Seyget in templo Sancti Nicolay confessoris, si iuraremus, 
terram sic possideremus mediente pristaldo Nemel. Quod nos 

propter nostrum ius fecimus ; quia in dieto loco coram Abbate 

Joan et uniuerso Capitulo iuramenti uoces emisimus, Et ut in 
processu temporis nullius posteritas, aut Petri, possit commo- - 
uere rem hane, quartarum testimonio confirmauimus ; quarum 
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primam nos retinuimus, secundam in Soyget locauimus er 
consciencia Abbatis Joan et fratrum eius. Anno ab Incar. 
nacione Domini M*CC!XXV* Epacta X. concurrente super 
communi consilio multorum hec carta est assignata VIIIL 
kalendas mensis Januarij. 

ABCDEFGHIKL. 

(Eredetie bórhártyán, melyről a pecsét töredéke hártyarsinegen 
fúgg; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

129. 

Béla ifjabb király bizonyos per folytán, mely alatt Bisz- 
triez és Sziget, a Dráva és Mura közt fekvö helységek István 
zágrábi püsrök birtokába jutottak, ennek ugyanazon helysége- 

ket odaitéli. 1226. lH 

Bela Dei gracia Rex, primogenitus Regis Ungarie, 
omnibus presens scriptum inspecturis salutem et omne bonum. 

Ad universorum noticiam volumus pervenire: quod quidam 

nomine Egidius super privacione oculorum sui fratris nomine 
scilicet Pauli, Muterium, filium Moterini coram nobis inpeciit, 
super quo dietum Muterinum cum eodem Egidio, habito 
jobagionum nostrorum consilio et assensu ad examen duelli 

iudieavimus exequendum. Et quia dietus Muterinus ad 
terminum predictum non venit nec misit, ipsum in CC marcis 
tam pro privacione oculorum, tam pro dampnis que sibi 
intulerat, condempnavimus. Sed quia dilecto ac fideli nostro 
Magistro Stephano Zagrabiensi Episcopo attinebat, ad 
peticionem ipsius commisimus, ut inter eos pacem reformaret 
leviorem. Ipse autem Stephanus Episcopus talem inter eos 
pacem reformavit: ut predictus Muterinus adversario suo 
CL marcas persolvere. Et quia non babuit unde posset per- 

solvere, prefatum Episcopum coram: pristaldo nostro Chete 
Comite coram multis aliis diligenter rogavit, ut ipse pro 
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predio suo toto, quod inter Drawam et Muram habebat, prefatam 
pecuniam adversario suo persolveret, tali tamen condicione : 
ut si usque ad Nativitatem Domini proximo venturum non 
redderet, tunc et totum predium perderet, et contra Episcopum 

amplius in aliquo pro predio reclamacionem non haberet. 
Etquia dictam pecuniam usque predictum terminum secundum 
condicionem faetam, ab ipso vero ulterius dilacione facta 
usque Pascha noluit eciam persolvere; habito consilio omni- 
um Magnatuum nostrorum et consensu predictum predium 
Materini, Bistric videlicet et Otoc Sciget, Episcopo in perpe- 
fuum adiudicavimus possidendum. Pristaldo huius cause 
totalis existente, sicnt prediximus, Comite Chete. Ut igitur 
hoc firmum et stabile perseveret presentem paginam sigilli 
nos ri inpressione munitam in tenorem testimonii concessimus. 
Datum per manus Mathie Prepositi Zagrabiensis, aule nostre 
Cancellarii. Anno ab Incarnacione Domini MCCXXVIL. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 56. 1) 

130. 

Bela ifjabb királynak Vertus somogymegyei helységet tírgyazó 
adománya Ltván zágrábi püspök számára. 1226. 

(Tkalesics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 56. 1) 

MONTM, HUNO. BIBT. — DIPL, XX. 18 
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131. 

A velenczei kormánynak rendelete, melylyel a kereskedést 

Raguza várossal tiltja. 1226. 

Die VI exeunte Aprilis ordinatum est per dominum 
Dacem et suum Consilium Minus et Maius et XL, et stridatum 

fuit per Tardivellum in Rivoalto et in Brolio, quod nullus 

Venetus neque forinsecus per se vel eius nuntium audeat 
eomperare de rebus vel mercibus Ragusiensium, neque de 

illis, que fuerunt in navisollis Ragusie, que noviter venerunt 
in Zadra vel contratis illis, videlicet a Zadra intra, neque ab 
Ancona intra, nec etiam in Jadra vel Ancona, nec Veneciis. 
Et quieunque repertus fuerit habere vel comperasse de 

mercibus ipsorum de illis, que fuerunt de Sclavonia, solvent 

quadrageximum, et de illis aliarum partium solvet quantum 
Vicedominis (videbitur). Et si Raguseus aliquis in Veneciis 
fuerit repertus portasse merces, persolvet ut dictum est; et 

cum venerit, nisi manifestaverit Vicedominis merces, ex 

quibus solvere debet quadrageximum, et fraude mediante 

celaverit, et Vicedomini cognoverint, accipient ab eo quadrage- 
ximum duplum de rebus Sclavonie, de aliis latis aliunde 
quintum simplum, ut dictum est, solvere debent. 

(Ljubics, Monum. spect. hist. Slav. Merid. I. köt. 37. 1.) 
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A velenczei köztársaság levele Raguza városhoz, melylyel az 

egyenetlenségek elintézésére vonatkozó követeléseit megírja. 

1226. 

In mense Aprilis, indictione XIV. Recordationem faci- 

mmus de litteris illis, quas mandavimus Comiti Ragusino et 

populo universo, quarum tenor talis est: 

P. Ziani Dei gratia Veneciarum, Dalmacie atque 
Chroacie Dux, Dominus Quarte Partis et Dimidie tocius 
Imperii Romanie viro Egregio Johanni Dandulo propinquo suo 
dilecto, Comiti, viris quoque Nobilibus, Judicibus et toti 

populo Ragusino et cunctis suis fidelibus, salutem et dilectionis 
affectum. Litteras, quas nobis nuper misistis, et missos 

recipientes, quod littere ipse continuerint, et missi jisdem 

exprimere voluerint, intelleximus ; ad que sane, si pro meritis 
vobis respondere voluissemus, ea, que vestratum apud nos 

fuerint reperta, omnia intromississemus, cum de-obsidibus et 
ceteris, que fieri nobis ct transmitti expetivimus, nihil velitis 

adimplere. At eum missi vestri instanter assererent, vos 
paratos esse ad obsides nobis destinandos, et, ut de nostro 
mandato est, inimicos nostros verius et non ficte pro inimicis 

habere, ae contra Cacikios id totum facere, quod Jadra et 

cetere insule nostre proinde facerent ex nostro precepto, 
secundum rata seu racionem ef quantitatem possibilitatis, 
Ragusine Civitati a gravedine vestra retraximus manum, 
actis ipsis fidem adhibentes. Qua de causa mandamus vobis 

precipiendo, quatenus, que dicta sunt, adimplere studiosius 
debeatis, ita quod de — — — obsidesipsos, quorum nomina 
infedus seripta sunt, nobis adimplere, hinc ad proximum 

festum Sanetorum Apostolorum Petri et Pauli mittatis, eic 
ut tunc sint in Veneciis. Nam vos scire volumus, quorum si 
alterius aliquis vel aliqua vestrorum ad Venecias habuerit 
Accessum, de hiis rebus, que de terra illa secum detulerit, 

13* 

E . e o5 4 4. 

Ss 
* 

. p 

à 

4 "afe. . 

TUORT9T, 5 

. "on 
i-i LPPRUR Ua PN 

t 
5-4 

SV 

. * ^ li 

atm 

Tt ay 

196 

quadragesimum, et de hiis, que ex aliis omnibus partibus: 
adduxerint,quod sibi faciemus aufferri omni condictione semota. 
Vnde sic attencius, que dieta, servare debeatis, ut dampno 
predicto percelli non possitis. Hec autem sunt nomina obsidum, 
quos nobis dirigi hie ad festum Saneti Petri postulamus: 
filius Jacobi de Cervo qui dicitur Nicolicza, Grobissa de 
Bailselava, Grai filius Comitis Zude, gener de Bubagna, qui 
dicitur Susinus, Stefanus filius Comitis Lucaro, filius Lau- 
rencii de Pisino, filius de Damiano de Gondola, filius de 
Domegna de Ragno, fiiius Nicole de Morexa, filius de 
Damiano de Bucegno, filius Toderi Grosso, filius Mathei de Bo- 
daza, filius de Baglaza, Kalendus de Cerneca, filius de Benzola 
de Bodoza, unus ex illis de Gaglopa, unus ex illis de Ostigle, 
filius de Dimitro de Ruffs, Blasius gener de Jacobo de 
Cerva, filius Petri de Morexa. Volumus quoque et mandamus, 
ut omnia vestra balists, que habetis, sine omni dilatione nobis 
dirigatis. Item vobis precipimus et mandamus, ut in terra 

inimicorum nostrorum non pergatis, nec cum inimicis nostris 
faciatis mercatum. 

(A belgrádi tud. társaság glasznikja XV. köt. 191. 1. Ljubics, Mon. 
spect. hist. Blav. Merid. I. köt. 37. 1.) 

183. 

A velenczei kormány biztosító levele a magyarországi  kereske- 
dök számára. 1226. 

Die secundo exeunte Madio, indictione XIV. Recordatio- 
nem facimus eum nostro Consilio de litteris illis, quarum tenor 
inferius reperitur, quas mandavimus universis mercatoribus ex 
Regno Ungarie. 

P. Ziani Dei gracia Veneciarum, Dalmacie atque 
Chroacie Dux, Dominus Quarte Partis et Dimidie tocius 
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Tmperii Romanie, universis mercatoribus ex Regno Ungarie 
ad Venecias venire volentibus, salutem. Volumus enim quod 
in Ducatus nostri districtu seccuri veniatis ac ab inde 
reecedatis, videlicet in personis et rebus, ita dumtaxat, quod 
fisco nostro persolvatis ad racionem cuiusquam centenarii 

libras nostre monetesilicet XXX de hiis, que vobiscum visi fue- 
ritis aportare. Datum Veneciis anno Domini MOCXXVI mense 

Madio, indictione XIV. Hanc autem dationem tolli volumus 

pro solueione rerum ablatarum Venetis nostris illo in Regno 
facienda, salvis aliis. consuetis dationibus, que in guo statu 

volumus conservari. 

(Ljubics, Monum. sp. hist. Blav. Merid. I. köt. 38. 1.) 

134. 

A velenczei kormány a ragu:aiaknak Velenczében tartózkod- 

hatását szatályozza. 1296. 

Die tercio exeunte Octubris, indictioni XV. Ordinatum 
est per dominum Ducem et suum Consilium et stridatum 
super scalas Rivialti publice per Johannem Grossum, quod 
nullus homo Veneciarum nec Venetus neque forinsecus amodo 

in antea per se vel suum nuntium per aliquod ingenium 

audeat recipere in domo sua aliquem Ragusinum neque aliqua 
mereimonia hominum Ragusii, nisi in prima die vel secunda 

fecerit notum Vicedominis Veneciarum, sub pena librarum 
XXX et solidorum XII et duplum quantum solverit Ragusi- 
nus de racione mercimoniorum omnium, quorum simplum 

quantum solvisse deberet. 

(Ljubics, Monum. sp. hist. Slav. Merid I. köt. 41. 1.) 
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186. 

Az esztergami káptalan átírja III. Béla királynak több jószá- 

go! tárgyazó adományát a nyitrai káptalan számára. 1226. 

Nicolaus Prepositus et Sancte Strigoniensis Ecclesie 
Capitulum omnibus, ad quos littere presentes peruenerint, 
oraeiones in Domino. Significamus Vniuersitati uestre, quod 
accedens ad presenciam nostram Jacobus Nytriensis Episco- 
pus, obtulit nobis priuilegium sub sigillo felicis memorie Bele 
Regis istam formam continens. 

Tn nomine Sancte Trinitatis stb. (következik III. Béla 
királynak 1183-ki adománylevele, mint fentebb 30. sz. a.) 

Verum quia urgebatur dietum priuilegium exhibere in 
iudicio, et in remotis partibus, timens, ne casu aufferi uel 

amitti posset, postulauit a nobis illud ad cautelam transscribi, 

et sigilli nostri impressione communiri, Ad euius peticionem 
preratum priuilegium uerbo ad uerbum in presentem cartam 
transseribi fecimus, et sigilli nostri munimine roborauimus. 
Anno ab Inearnacione Domini M«CCeXX VI", 

(Az esztergami káptalannak 1270-ki átiratából, a budai kir. kamara 

levéltárban.) 
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136. 

M. Endre király a velenczei kóztdrsasdghoz, hogy ö velen- 
czei kereskedóknek Magyarországban történt kiraboltatdsára 

nézve vizsgálatot rendelt. 1227. 

Recordationem facimus cum nostro Consilio, quia IX. 
die intrante Februario, indietione XV. ex parte domini 
Á(ndree) Ungarie Regis litteras inclusas sub cereo sigillo 
eiusdem domini Regis, habenti figuram ipsius regalem in 
catedra sedentem, nobis representavit nuntius quidam, quarum 
tenor per omnia sic est: Dilecto et speciali amico 8u0 . . . 
Dei gratia Illustri duci Veneciaram, A. eadem gratia Ungarie 

Hex, salutem quam sibi, cum summa dilectionis constantia. 
Yestre gignificamus dilectioni, quod ablationem rerum merca- 
torum vestrorum in nostra terra factam actenus nos ignoramus. 

Unde mandamus per fidelem nostrum venerabilem Episcopum 
Gouriensem nobia illos, per quos dampna dictis sunt merca- 
toribus illata, pleuius intimetis, et ipsos eosdem spoliatos ad 
nos transmittatis, quibus plenam exibebimus satisfactionem ; 
nec vos interim aliquem de nostris super spoliatione vestrorum 

velitis molestare. 

(Ljubies Monumenta spectantia historiam Slavorum Merid. I. kötet. 

41. lap.) 

— I —Á— aíá— À————À —— " MÀ . —— 
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137. 

Béla ifjabb királynak Aranyos Vinczén Erdély Tordai meyyé- 
jében, négy telket tárgyazó adománya az esztergami egyház 

számára. 1227. 

Bela Dei gracia Rex primogenitus Regni Hungarie 

omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris pre- 

sens inspecturis salutem et graciam. Cum Ecclesia, que mater 
est omnium, per Regum — — debeat sublimari; ad uniuer- 
sorum notieiam volumus peruenire, quod cum Strigoniensis 

Ecclesia, quia ab ipsa, tanquam a matre ceterarum et magi- 

stra, ecclesiastica recepimus sacramenta, prerogatiua gaudere 
debest speciali, concessimus ad peticionem fratrum eiusdem 
Ecclesie in Ultrasiluanis partibus quatuor mansiones castren- 
sium in predio eorundem, quod Oranas Wine appellatur, com- 
morantes, et ad Comitatum Torda spectantes, scilicet Bicca 
et Nel, cum alijs duobus socijs eorum, ut dicte Ecclesie secun- 
dum suam libertatem seruirent. Vt autem hec nostra conces- 

sio irretractabilj gaudeat libertate, nec per alicuius suggeatio- 

nem possit in irritum reuocari, litteras nostras presentes Ca- 
pitulo coneeasimus nostri sigilli munimine roboratas. Datum 

manus Mathie Prepositi Zagrabiensis, aule nostre Cancel- 
larij, anno M*CC*XXVII*.. Sous Magistro Tauarnicorum no- 

:trorum et Comite Albensi, et Soula Voyuoda existentibus. 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion II. évf. 215. L, és Az 
Esztergami Fükáptalan birtokaira vonatkozó Okmányok Tára, Pest 

1871. 16. 1) 
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138. 

III. Honorius pápa megerősíti a kalocsai érsek számára 
Fosega várának birtokát, melyet az a patarénok elleni sikeres 

működése tekintetéből megszerzett. 1227. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 57. I. V. ö. Fejér 

Cod. Dipl. III. köt. 2. r. 100. 1.) 

139. 

III. Honorius pápa megerősíti a templomi rendnek magyar- 
országi birtokát. 1227.